

Nr 1019

Av herr Schött och herr Ohlsson, Ebbe, i anledning av Kungl. Maj:ts proposition nr 81, angående organisationen av länsstyrelsernas datamaskinanläggningar.

(Lika lydande med motion nr 1171 i Andra kammaren)

I proposition nr 81 föreslås en ändrad organisation av länsstyrelsernas datamaskinanläggningar för folkbokförings- och uppbördsverksamheten. Förslaget innebär att antalet anläggningar skall minskas och att man skall övergå till ett enhetligt maskinsystem av fabrikat DATA SAAB.

Inledningsvis vill vi uttala vår stora tillfredsställelse över att en övergång till ett enhetligt maskinsystem skall ske första kvartalet år 1970. Såsom framgår av propositionen innebär denna omläggning ett minskat system- och programmeringsarbete och att behovet av integration i databehandlingshänseende tillgodoses. Kostnadsbesparingen beräknas uppgå till ansevärliga 2,2 milj. kr. vid den föreslagna övergången till fabrikat DATA SAAB.

Beträffande valet av maskinsystem så finner vi i likhet med departementschefen att det föreslagna SAAB-systemet är att föredraga. Bl. a. talar de lägre driftkostnaderna och den väsentligt mycket högre kapaciteten för denna lösning. Men även ur beredskapssynpunkt finner vi det angeläget att en inhemsk produkt kan väljas framför en importerad för sådana strategiska uppgifter som det här är fråga om. Vi förordar således att befintliga IBM-maskiner byts ut mot maskiner av fabrikat SAAB och att de nyanskaffningar som kan komma i fråga också är av SAAB:s fabrikat.

Frågan om antalet länsanläggningar har behandlats med stort intresse av remissinstanserna. Enligt CFU:s förslag skulle antalet datamaskiner kunna begränsas till 14. Varje maskin skulle därvid få betjäna två eller i ett fall tre län. Det befolkningsunderlag som maskinerna skall betjäna kommer vid en sådan fördelning att variera mellan 403 000 och 709 000 personer. CFU förutsätter att ledig kapacitet kommer att ställas till Stockholms läns förfogande. Den fördelning som CFU föreslagit har varken avvisats eller accepterats av departementschefen som dock förordar att det enhetliga maskinsystemet skall omfatta 15 maskiner.

Det är naturligtvis önskvärt ur kostnadssynpunkt att antalet anläggningar kan hållas nere. Man bör dock inte underskatta det transportarbete som kan bli följden av den föreslagna indragningen. Vi anser det därför vara av synnerligen stor betydelse att man vid fördelningen av datamaskinanläggningar tar tillbörlig hänsyn till kommunikationsförhållandena mellan de berörda länen. Av detta skäl bör man inte binda sig definitivt för att antalet anläggningar skall begränsas till 15. Tvärtom

bör möjligheten finnas att, för de fall en indragning av en datamaskin skulle medföra betydande olägenheter för länet i fråga, ytterligare en eller flera maskiner kan anskaffas.

Den övergång till ett enhetligt datamaskinsystem som föreslås i propositionen kan sägas utgöra inledningen till en mera omfattande omläggning av ADB-systemet mot en stor central enhet och med mindre enheter ute i länen. En sådan centralisering av registren medför naturligtvis stora problem inte bara vad det gäller valet av systemrutiner och program utan även beträffande offentlighetsprincipens tillämpning. Vi förutsätter att omfattande undersökningar och utredningar kommer att utföras så att nackdelarna och fördelarna med ett centralregister noga kartläggs inte bara vad det gäller den ekonomiska aspekten utan fastmer vad en sådan omläggning kan komma att innebära för den personliga integriteten.

Med stöd av vad ovan framförts hemställs,

att riksdagen vid behandling av propositionen nr 81 måtte beakta vad i motionen framförts.

Stockholm den 22 april 1969

Lars Schött (m)

Ebbe Ohlsson (m)
